Temere iudicans est iniquus in cogitatione.

Item, indiscretus in locutione.

<sup>1</sup> Vers. 12.

<sup>2</sup> Vulgata et H *super*. — Sententia Bernardi, in cuius fine respicitur Matth. 16, 23, habetur Homil. 1. super *Missus est*, n. 8. Cfr. supra pag. 68, nota 9.

<sup>3</sup> Vers. 16. — Sequitur Matth. 11, 29.

<sup>4</sup> Libr. XXIV. Moral. c. 25. n. 52. Cfr. tom. VI. pag. 145, nota 3. — Subinde allegatur Matth. 23, 10. — Superius pro aliquando novit Vat. *aliud novit*.

<sup>5</sup> Vers. 28, post quem Luc. 22, 26. et 27.

S. Bonav. — Tom. VII.

<sup>6</sup> Vers. 12. seqq. et 15. — Sequitur Phil. 2, 3. 5. et 8.

<sup>7</sup> Vers. 23. Theophylact., in Luc. 6, 44: *Quid autem vides*, inquit, *festucam*, hoc est parvum peccatum fratris tui, *trabem autem*, magnum peccatum tuum, *non advertis?*

<sup>8</sup> Vers. 15. — Subinde allegatur Gal. 6, 1-3.

<sup>9</sup> Vers. 15. — Duo seqq. loci sunt Eccli. 31, 15. et Luc. 14, 34.

<sup>10</sup> Vulgata omittit *autem*, codd. vero omittunt *tuo* et pro *videns* substituunt *vides*. — Sequuntur Rom. 2, 24. (Codd. *quid alium*) et Luc. 4, 23.

secundum illud Gregorii<sup>1</sup>: « Cuius vita despicitur, restat, ut eius praedicatio contemnatur », quia :

« Turpē est doctori, dum culpa redarguit ipsum ».

Chrysostomus<sup>2</sup>: « Quare in alienis vides tam parva peccata, et in te tam magna transcurris »? Ecclesiastici trigesimo quarto: « Ab immundo quis mundabitur, et a mendace quid verum dicetur »? Et ideo in Psalmo: « Peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras iustitias meas »?

Item, inordinata in operatione.

98. Tertio vero ostendit *inordinatum in operatione*, quia postponit illud, ad quod tenetur principaliter; propter quod dicit: *Hypocrita, eice primum trabem de oculo tuo. Hypocritam* vocat talem iudicem temerarium, quia in *iudicando* alios ostendit et praetendit zelum iustitiae, et *se ipsum non iudicando* habet vitium intus latens. Unde Gregorius<sup>3</sup>: « Hypocrita ceteros reprehendit, ut in aliorum comparatione ipse sanctior videatur ». Vel *hypocritam* vocat, quia, exteriora ponderans, interiora negligit, quae sunt magis ponderanda, secundum illud Matthaei vigesimo tertio<sup>4</sup>: « Vae vobis, scribae et Pharisei! hypocritae, qui mundatis quod deforis est calicis et paropsidis, intus autem pleni estis rapina et immunditia. Phariseae caece! munda prius quod intus est ». Et ideo recte nunc dicit: *Eice primum*, quia circa hoc principaliter insistendum est, ut trabes, id est grave peccatum, de interiori oculo eiciatur; Iacobi quarto<sup>5</sup>: « Purificate corda, duplices animo »; quoniam, sicut dicitur Ecclesiastici decimo quarto, « qui sibi nequam est, cui alii bonus erit »? Debet enim caritas esse ordinata, ut primo intendat sibi et post alii, secundum illud primae ad Timotheum quarto: « Attende tibi et doctrinae. Hoc enim faciens, et te ipsum salvum facies et eos qui tecum sunt ». Unde subditur: *Et tunc perspicias*, id est, perfecte aspicias, oculo iam mundato, *ut educas festucam de oculo fratris tui*; Iob vigesimo sexto<sup>6</sup>: « Obstetricante manu, eductus est coluber tortuosus »; unde

Glossa: « Non est doctor prius idoneus alii mederi, qui nondum se sanavit ». Unde in omnibus talibus est *ordo* praecipue attendendus; stultus enim est et hypocrita, qui sollicitius curat aliena facta quam propria. Exemplum de Collationibus patrum<sup>7</sup>, de eo qui posuit arenam in sacco, quem superposuit humero, habens posterius multum et anterius modicum; et interpretatus est, illud *multum* esse peccata propria, et illud *modicum* esse peccata aliena, sicut facit hypocrita.

99. (Vers. 43.). *Non est enim arbor bona* etc. Postquam retraxit a temeritate iudicandi, hic *informatur ad prudentiam discernendi*, quod quidem facit hoc ordine. Primo enim proponit *similitudinem metaphoricam*; secundo vero elicit *eruditionem explicitam*; tertio vero ex hoc redarguit *simulationem deceptoriam*.

Proponitur ergo *metaphorica similitudo*, cum dicitur: *Non est enim arbor bona, quae facit fructus malos. Enim* non est hic causale, sed continuativum; *arborem* vocat non voluntatem, quae est a Deo; sic est bona, quia a Deo; sed voluntatem, quae non est bona, cum facit malum; nec etiam est mala, cum facit bonum; quantum ad quod addit: *Neque arbor mala faciens fructum bonum*. Conformis est enim voluntas operi, sicut arbor fructui; Proverbiorum duodecimo<sup>8</sup>: « De fructu oris sui unusquisque replebitur bonis, et iuxta opera manuum suarum retribuetur ei »; quia, sicut dicitur supra tertio, « omnis arbor, quae non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur ». Unde *spiritualiter* arbores fructibus privantur per gelicidium iniquitatis, secundum illud Iudae in Canonica sua<sup>9</sup> de malis: « Arbores sunt autumnales, infructuosae, bis mortuae ». Tunc autem fructibus replentur, cum appropinquant calori caritatis, secundum illud infra vigesimo primo: « Videte ficulneam et omnes arbores; cum producant ex se fructum, scitis, quia prope est aestas ». Unde prudens considerator arbores discernit per fructum.

<sup>1</sup> Cfr. supra pag. 43, nota 7. — Cato Dionys., l. Distich. 30 :

Quae culpae soles, ea tu ne feceris ipse.  
Turpe est doctori, cum culpa redarguit ipsum.

<sup>2</sup> Homil. 23. (alias 24.) in Matth. n. 2. — Duo seqq. loci sunt Eccli. 34, 4. et Ps. 49, 16.

<sup>3</sup> Cfr. VIII. Moral. c. 42. seqq., ubi vita hypocritarum describitur, et n. 69. inter alia dicitur: « Quid enim cunctis suis operibus hypocrita sperat nisi honoris reverentiam, gloriam laudis, a melioribus metui, sanctus ab omnibus vocari »? Card. Hugo similem sententiam tribuit *Augustino*, secundum quem signum alterum, ex quo hypocritae cognoscuntur, « est facilis reprehensio aliorum, quod faciunt, ut videantur habere zelum ». S. Thom., *Catena aurea* in Luc. 6, 42. n. 10. Theophylacti hanc sententiam refert: Propter hoc eos Dominus hypocritas vocat, qui ex hoc aliorum peccata indicant, ut iusti videantur.

<sup>4</sup> Vers. 25. seq.

<sup>5</sup> Vers. 8, post quem Eccli. 14, 5. et I. Tim. 4, 16. —

Superius pro *ut trabes* Vat. cum uno alteroque cod. *ut trabs* (teste Forcellini, ab antiquis *trabes* dicebatur pro *trabs*), et inferiori pro *ut primo* CH *ut prius*.

<sup>6</sup> Vers. 13. — Sequitur Glossa *interlinearis* in Luc. 6, 42, quae est *ordinaria* in Matth. 7, 5.

<sup>7</sup> Libr. V. de Vitis patrum, libelli 9. n. 9. (Migne, *Patrolog.* Lat. tom. 73. col. 914; cfr. ibid. n. 4, ubi simile de abbate Moyse narratur): Saccus iste, qui multum habet arenae, mea peccata sunt, et quoniam multa sunt, posui ea supra dorsum, ne doleam pro ipsis et plore; ista autem arena modica peccata sunt istius fratris et sunt ante faciem meam, et in ipsis exerceor iudicans fratrem; quod non oportet ita fieri, sed mea magis peccata ante me esse et de ipsis cogitare et rogare Deum, ut ignoscat mihi. Audientes autem patres, dixerunt: Vere haec est via salutis.

<sup>8</sup> Vers. 14. — Sequitur Luc. 3, 9. — De expositione huius versus cfr. Chrysost., Homil. 19. in Matth. 7, 48. (Op. imperfect.); Hieron. et Beda, in Matth. 7, 18; August., de Serm. Domini in monte, c. 24. n. 79. seqq.

<sup>9</sup> Vers. 12. — Subinde allegatur Luc. 21, 29. seqq.

De tertio tanguntur tria.

Ad prudentiam discernendi primo informal per similitudinem.

Sensus spiritualis.

100. (Vers. 44.). Et propterea adiungit: *Unaquaeque enim arbor ex<sup>1</sup> fructu suo cognoscitur.* Et hoc est quod dicitur Matthaei septimo: « A fructibus eorum cognoscetis eos », quia, sicut dicitur ad Galatas quinto, « manifesta sunt opera carnis, quae sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum servitus etc. Fructus autem spiritus est caritas, gaudium, pax » etc.; unde de viro iusto in Psalmo<sup>2</sup> dicitur: « Erit tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit ». Nec mirum, quia, Sapientiae tertio, « bonorum laborum gloriosus est fructus », sed malorum nullus; ad Romanos sexto: « Quem fructum habuistis, in quibus nunc erubescitis »? Et ideo dicitur de avaro Ecclesiastae quinto: « Qui amat divitias fructum non capiet ex eis ».

101. Et quod arbor discernatur per fructum, probatur per sensibile experimentum, cum subditur: *Neque enim de spinis colligunt ficus, neque de rubo vindemiant uvam.* Duos ponit fructus praecipue laudabiles, scilicet *ficus* et *uvam*; unde Iudicum nono<sup>3</sup> introducitur ficus et vitis per prosopopoeam loquens; ficus sic: « Nunquid possum deserere dulcedinem meam fructusque suavissimos »? Et vitis sic: « Nunquid possum deserere vinum meum, quod lactificat Deum et homines »? Duo etiam arbusta ponit pessima, scilicet *rubum* et *spinam*, quae gignit terra propter peccata humana, secundum illud Genesis tertio<sup>4</sup>: « Maledicta terra in opere tuo; spinas et tribulos germinabit tibi ».

102. Sed *spiritualiter* per *ficum* dulcem intelligitur *dulcedo pietatis*, per *spinam* homines *iracundi* et *schismatici*, qui non possunt aliis compati; secundi Regum vigesimo tertio<sup>5</sup>: « Praevaricatores quasi spinae avellentur universi; et si quis eas tangere voluerit, armabitur ferro et ligno lanceato ». — Per *uvam* intelligitur *perspicua cognitio veritatis*, et per *rubos* homines *haeretici*, a quibus detinentur superbi, secundum illud Genesis vigesimo secundo<sup>6</sup>: « Levavit Abraham oculos suos viditque inter vepres arietem haerentem cornibus ». — Ista duo genera hominum dissipant vineam Domini exercituum, scilicet schismatici et haeretici; Isaiae trigesimo secundo<sup>7</sup>: « Super humum populi mei ascendent spinae et vepres »; Isaiae quinto: « Expectavi, ut faceret uvam, fecit autem labruscas »; et post: « Ascendent super eam vepres et spinae ».

103. (Vers. 45.). Secundo autem elicitur *expressa eruditio*, cum adiungitur: *Bonus homo de bono*

*thesauro cordis sui profert bona*<sup>8</sup>, ad similitudinem scilicet arboris bonae. *Bonum thesaurum* vocat habitum interioris perfectionis, sive in *affectu*, quantum ad quem dicitur Proverbiorum vigesimo primo<sup>9</sup>: « Thesaurus desiderabilis et oleum in habitaculo iusti »; sive in *intellectu*, quantum ad quem Matthaei decimo tertio: « Omnis scriba doctus in regno caelorum similis est homini patrifamilias, qui profert de thesauro suo nova et vetera ». De utroque bono thesauro proferuntur tam opera quam etiam verba; unde Iacobi tertio: « Quis sapiens et disciplinatus est inter vos? Ostendat ex bona conversatione operationem suam in mansuetudine sapientiae ».

104. Et sicut bonus homo bonae arbori comparatur, ita et malus malae; unde et addit: *Et malus homo de malo thesauro profert mala*<sup>10</sup>. *Thesaurum malum* vocat malam voluntatem et malam conscientiam; Michaeae sexto: « Adhuc ignis in domo impii et thesauri iniquitatis ». Et certe de malo corde procedunt mala *opera* et immunda *verba*; unde Marci septimo<sup>11</sup>: « De corde hominum procedunt adulteria, fornicationes, homicidia, furta, avaritiae, nequitiae, dolus, impudicitiae; omnia haec mala ab intus procedunt et coinquant ». Similiter et mala *verba*, secundum illud Proverbiorum decimo quarto: « Testis fidelis non mentietur; profert autem mendacium testis dolosus ». — Et rationem huius ipse reddit, cum subiungit: *Ex abundantia enim cordis os loquitur, bonum scilicet verbum, aut malum.* De bono Ecclesiastici sexto<sup>12</sup>: « Lingua eucharis in bono homine abundabit »; et de malo Proverbiorum decimo quinto: « Mens iusti meditabitur sapientiam, os impiorum redundat malis »; et in eodem: « Os fatuorum ebullit stultitiam ».

105. (Vers. 46.). Tertio vero redarguitur *deceptorum simulatio*, cum subiungitur: *Quid autem vocatis me: Domine*<sup>13</sup>? scilicet confessione oris, et non *facitis quae dico*, omissione boni operis. Ostensio enim reverentiae in ore falsa est, nisi adsit pariter exhibitio obedientiae in opere; unde de talibus Isaiae vigesimo nono<sup>14</sup>: « Appropinquat populus iste ore suo et labiis suis glorificat me, cor autem eius longe est a me »; et Matthaei decimo quinto: « Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me »; et ad Titum primo: « Confitentur, se nosse Deum, factis autem negant ». Et ita est in eis repugnantia, quia verbum indicat bonitatem in corde, et factum ostendit malignitatem in opere. Tales non decipiunt Dominum, sed fallunt semetipsos, secundum

<sup>1</sup> Vulgata et H de. — Duo seqq. loci sunt Matth. 7, 16. et Gal. 5, 19-22.

<sup>2</sup> Psalm. 1, 3. — Sequuntur Sap. 3, 15; Rom. 6, 21. et Eccle. 5, 9.

<sup>3</sup> Vers. 11. et 13.

<sup>4</sup> Vers. 17. et 18. — Superius pro *Duo etiam arbusta ponit pessima* codd. *duas etiam arbustas ponit pessimas*.

<sup>5</sup> Vers. 6. seq., ubi pro *avellentur* Vulgata *evellentur*.

<sup>6</sup> Vers. 13. Superius pro *detinentur* A C D *derivantur*.

<sup>7</sup> Vers. 13, post quem 5, 2. (cfr. v. 4.) et 6.

<sup>8</sup> Vulgata et H *bonum*.

<sup>9</sup> Vers. 20. — Duo seqq. loci sunt Matth. 13, 52. et Iac. 3, 13.

<sup>10</sup> Vulgata et H *malum*. — Subinde allegatur Mich. 6, 10.

<sup>11</sup> Vers. 21-23, post quos Prov. 14, 5.

<sup>12</sup> Vers. 5. Pro *eucharis* Vat. *gratiosa*, quae etiam subiungit Eccle. 15, 10: Sapientiae Dei astat laus, et in ore fidelis abundabit. — Duo seqq. loci sunt Prov. 15, 28. et 2.

<sup>13</sup> Vulgata et H repetunt *Domine*.

<sup>14</sup> Vers. 13. — Sequuntur Matth. 15, 8. et Tit. 1, 16. — Superius pro *falsa est* Vat. *fallax est*.

Arbor ex fructu cognoscitur.

Good probatur dupliciter. Quoad ficus et uvam.

Quoad rubum et spinam.

Spiritualis horum significatio.

Ad prudentiam informat secundo eruditione expressa.

De bono cordis thesauro.

De malo thesauro.

Tertio redarguit simulationem.

illud Iacobi primo<sup>1</sup>: « Estote factores verbi et non auditores tantum, fallentes vosmetipsos »; unde Matthaei septimo: « Non omnis, qui dicit mihi: Domine, Domine, intrabit in regnum caelorum ».

106. (Vers. 47.). *Omnis, qui venit ad me etc.*

Postquam informavit ad prudentiam discernendi, hic invitat ad *diligentiam operandi*, et hoc sub duplici metaphora, in quarum prima *commendat obediētes*; in secunda vero *vituperat negligentes*, ibi<sup>2</sup>: *Qui autem audit et non facit etc.* — Circa *commendationem obediētis* primo praemittit *obediētis actum*; secundo, *modum*; tertio, *fructum*.

Quantum ad *actum* igitur *vere obediētis* dicit:

*Omnis, qui venit ad me*, scilicet fideliter credendo, *et audit sermones meos*, devote intelligendo, *et facit eos*, scilicet opere complendo; *ostendam vobis, cui sit similis*. Ex quo colligitur, quod *vere obediētis* est primo *venire per fidem, credendo fideliter*; de quo adventu Ioannis sexto<sup>3</sup>: « Nemo venit ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum ». Sic veniunt parvuli, secundum illud Matthaei decimo nono: « Sinite, parvulos venire ad me ». — Deinde *audire, intelligendo vivaciter*; Ecclesiastici tertio<sup>4</sup>: « Auris bona cum omni concupiscentia audiet sapientiam »; Iacobi primo: « Sit omnis homo velox ad audiendum » etc. — Est tertio *vere obediētis implere efficaciter*; unde Deuteronomii trigesimo<sup>5</sup>: « Iuxta te est sermo valde in ore tuo et in corde tuo, ut facias illum ». Alioquin non iustificaberis apud Dominum, quia, ut dicitur ad Romanos secundo, « factores legis iustificabuntur ».

107. (Vers. 48.). Quantum ad *vere obediēdi modum* adiungit documentum similitudinarium de aedificante domum, cum subdit: *Similis est homini aedificanti domum*, per *profectum virtutis*; Proverbiorum vigesimo quarto<sup>6</sup>: « Diligenter exerce agrum tuum, ut postea aedifices domum tuam ». Haec quidem *domus* est conscientia bona; Sapientiae octavo: « Intrans in domum meam, conquiescam cum illa »; Proverbiorum decimo quarto: « Sapiens mulier aedificat domum suam, insipientis exstructam quoque manibus destruit ». — *Qui fodit in altum*, per *descensum humilitatis*, secundum praeceptum Elisei quarti Regum tertio<sup>7</sup>: « Facite alveum torrentis huius fossas et fossas », scilicet per humilitatem in intellectu pariter et affectu. Sed huic respondet superbus illud mali villici, infra decimo sexto: « Fo-

dere non valeo, mendicare erubesco ». Quocontra Isaiae secundo: « Ingredere in petram, et abscondere in fossa humo a facie timoris Domini » etc. Ille autem altius fodit, qui magis per humilitatem descendit, et huius aedificium altius ascendit, quia « qui se humiliat exaltabitur », infra decimo octavo<sup>8</sup>.

— *Et posuit fundamentum supra petram*, per *stabilimentum caritatis*, secundum illud ad Ephesios tertio<sup>9</sup>: « In caritate radicati et fundati ». Haec caritas fundat super Christum, qui est petra solida, secundum illud Isaiae vigesimo octavo: « Ecce, ego mittam in fundamentis Sion lapidem, lapidem probatum, angularem, pretiosum, in fundamento fundatum ». Super hunc fundat caritas, dum facit implere eius mandata, secundum illud Ioannis decimo quarto<sup>10</sup>: « Qui habet mandata mea et servat ea, ille est qui diligit me ». Et hic est in Christo fundatus; Ecclesiastici vigesimo sexto: « Fundamenta aeterna super petram solidam, mandata Dei in corde mulieris sanctae ». Ambrosius<sup>11</sup>: « Omnium virtutum fundamentum est caelestium obediētia mandatorum ». — Hic est ergo modus *vere obediēdi* divinis praeceptis, ut sit *sedulitas in profectu virtutis*, sit *profunditas in descensu humilitatis*, sit *firmitas in affectu caritatis*.

108. Quantum ad *verae obediētiaē fructum* subiungit: *Inundatione autem facta etc.* Observatio namque divinatorum mandatorum firmat contra impulsus tentationum, quam designat per *inundationem* quantum ad tentationem *exteriorem* a daemonibus, secundum illud Isaiae octavo<sup>12</sup>: « Adducet Dominus aquas fluminis fortes et multas, regem Assyriorum »; et infra: « Et ibit per Iudam transiens et inundans usque ad collum »; hic aperte designat diabolus; et Iob vigesimo primo: « Quoties lucerna impiorum exstinguetur, et superveniet eis inundatio »?

— Designat etiam tentationem per *illusionem fluminis*, cum addit: *Illisum est flumen domui illi*, quantum scilicet ad tentationem *interiorem*, scilicet timoris, vel doloris, vel laetitiae, vel amoris; Nahum secundo<sup>13</sup>: « Portae fluviorum apertae sunt »; quod quidem fit, quando ingrediuntur tentationes interius, ut possit clamare illud Psalmi: « Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquae usque ad animam meam ». — Sed hae tentationes non praevalent contra divinatorum mandatorum observatores; propterea subditur: *Et non potuit eam movere*; Proverbiorum decimo<sup>14</sup>: « Quasi tempestas transiens non erit impius,

<sup>1</sup> Vers. 22, post quem Matth. 7, 21.

<sup>2</sup> Vers. 49.

<sup>3</sup> Vers. 44. — Subinde allegatur Matth. 19, 14. — Superius pro opere complendo G opere implendo.

<sup>4</sup> Vers. 31, post quem Iac. 1, 49.

<sup>5</sup> Vers. 14. — Sequitur Rom. 2, 13.

<sup>6</sup> Vers. 27. — Duo seqq. loci sunt Sap. 8, 16. et Prov. 14, 1.

<sup>7</sup> Vers. 16. — Subinde allegantur Luc. 16, 3. et Isai. 2, 10, ubi pro timoris nonnulli codd. fortitudinis, pro quo in U secunda manus substituit formidinis (ita versio ex Hebr.); Septuaginta: a facie timoris Domini et a gloria fortitudinis eius etc.

<sup>8</sup> Vers. 14. — Inferius pro supra petram (ita etiam Card. Hugo, B. Albert., Lyranus) Vulgata super petram.

<sup>9</sup> Vers. 17. — Sequitur Isai. 28, 16. — Inferius pro Haec caritas fundat Vat. cum H Haec [H addit autem] caritas fundatur.

<sup>10</sup> Vers. 21. — Subinde allegatur Eccli. 26, 24. — Superius pro fundat caritas H fundatur caritas.

<sup>11</sup> Libr. V. in Luc. 6, 46. n. 82.

<sup>12</sup> Vers. 7. et 8, post quos Iob 21, 17.

<sup>13</sup> Vers. 6. — Sequitur Ps. 68, 2.

<sup>14</sup> Vers. 25, cui subiungitur Ps. 16, 5. — Superius pro observatores A C D conservatores.

Stabilimentum caritatis.

Notandum.

Epilogus.

Quoad ipsius fructum.

Obediētia firmat contra tentationem exteriorem.

Item, contra tentationem interiorem.

Ratio. iustus autem quasi fundamentum sempiternum »; in Psalmo: « Perfice gressus meos in semitis tuis, ut non moveantur vestigia mea ». — Huius autem stabilitatis ratio redditur, cum adiungitur: *Fundata enim erat supra firmam petram*<sup>1</sup>. Hinc dicitur de iusto Isaiæ vigesimo secundo: « Figam illum paxillum in loco fideli ». Haec quidem *fixio* est per caritatem; ad Romanos octavo: « Quis nos separabit a caritate Christi? Tribulatio? an angustia? an fames? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius? » — Verae igitur obedientiae fructus est victoria tentationis exterioris et interioris per virtutem stabilis fundamenti.

109. (Vers. 49.). *Qui autem audit et non facit*. Hic post commendationem vere obedientis subiungit *vituperium negligentis*, praemittens *negligentis vitium*, addens *periculum* et subiungens<sup>2</sup> *praecipitium*.

Praemittit igitur *negligentis vitium*, cum dicit: *Qui autem audit et non facit*, sicut Balaam, Numerorum vigesimo quarto<sup>3</sup>: « Dixit auditor sermonum Dei, qui novit doctrinam Altissimi ». — Hic reprehensibilis est, quod ostendit per simile, cum subdit: *Similis est homini aedificanti domum suam supra*<sup>4</sup> *terram sine fundamento*. *Terram* vocat locum inconstantem et facile mobilem, secundum illud Psalmi: « Non sic impii, non sic, sed tanquam pulvis, quem proiicit ventus a facie terrae »; Isaiæ vigesimo quarto: « Confractioe confringetur terra, contritione conteretur terra, et auferetur sicut tabernaculum unius noctis »; Iob quarto: « Quanto magis hi qui habitant domos luteas, qui terrenum

habent fundamentum, consumuntur velut a linea »! Et hoc est, quia non sunt « in caritate radicati »<sup>5</sup>, sed in terrena cupiditate; Sapientiae quarto: « Adulterinae plantationes non dabunt radices ».

110. Adiungit *negligentis periculum* in illusione fluminum, cum adiungit: *In quam illisus est fluvius*, id est tentatio impellens, ex qua imminet periculum ruinae; Ezechielis decimo tertio<sup>6</sup>: « Dic ad eos qui liniunt parietem absque temperamento, quod casurus sit paries. Erit enim imber inundans, et dabo lapides praegrandes desuper irruentes et ventum procellae dissipantem ». De talibus Isaiæ vigesimo octavo: « Flagellum inundans cum transierit, eritis ei in conculcationem; quandocumque pertransierit, tollet vos ». Hi enim sunt, de quibus dicitur infra octavo<sup>7</sup>: « Ad tempus credunt et in tempore tentationis recedunt »; et hi sunt « qui non habent radices ».

111. Subiungit postremo *negligentis praecipitium*, cum ait: *Et continuo cecidit, et facta est ruina domus illius magna*; Zachariae decimo quarto<sup>8</sup>: « Erit ruina equi et muli, cameli et asini et omnium iumentorum », id est omnium hominum animalium et negligentium et impiorum; Sophoniae primo: « Haec dicit Dominus: Congregans hominem et pecus, congregans volatilia caeli et pisces maris; et erunt ruinae impiorum, et disperdam homines a facie terrae ». Nec mirum, quia, Proverbiorum quarto<sup>9</sup>, « via impiorum tenebrosa; nesciunt, ubi corruant ». — Ex periculo igitur et vituperatione *negligentium* et commendatione *obedientium* sufficienter invitatur ad *diligentiam agendorum*, et in hoc documenta divina habent terminum.

## CAPITULUM VII.

Secundo daclaratur sublimitas in Doctore tripliciter.

1. *Cum autem implesset omnia verba sua etc.* Postquam prosecutus est Evangelista doctrinae Christi veritatem<sup>10</sup>, hic ad ipsius commendationem manifestat *Doctoris sublimitatem*, quam ostendit esse praecipuam propter tria, scilicet propter *excellentiam potestatis*; propter *evidentiam veritatis*, ibi<sup>11</sup>: *Et exiit hic sermo etc.*; et propter *affluentiam pietatis*, ibi: *Rogabat autem illum quidam de Phariseis*. Excellentia potestatis ostenditur in operando magna miracula; evidentia veritatis, in approbando vera testimonia; affluentia pietatis, in condonando peccata.

Primo propter excellentiam potestatis probatam per duo miracula.

Quantum ad primum intelligendum, quod prima pars habet duas secundum duo miracula, quorum primum est *curatio pueri morituri*; secundum est *resuscitatio adolescentis iam mortui*, quae ibi<sup>12</sup> describitur: *Et factum est deinceps etc.* In sanatione namque *morituri* ostenditur dominus *vitalis*, qui potest vitam pereuntem salvare; in suscitatione *mortui*, dominus *mortalis*, qui potest mortem superare. Item, in *sanatione corporis morituri* ostenditur dominus *corporum*, qui potest corpus reparare; in

<sup>1</sup> Ita etiam Card. Hugo; Vulgata *super petram*. — Subinde allegantur Isai. 22, 23. et Rom. 8, 35.

<sup>2</sup> Pro *subiungens* Vat. *negligentis*.

<sup>3</sup> Vers. 16.

<sup>4</sup> Vulgata *super*; cfr. supra pag. 164, nota 8. — Tres seqq. loci sunt Ps. 1, 4; Isai. 24, 19. seq. et Iob 4, 19.

<sup>5</sup> Eph. 3, 17. — Sequitur Sap. 4, 3.

<sup>6</sup> Vers. 11. — Subinde allegatur Isai. 28, 18. seq.

<sup>7</sup> Vers. 13. Codd. allegant Matth. 13, 21, ubi idem, sed aliis verbis dicitur.

<sup>8</sup> Vers. 15, post quem Sopl. 4, 3.

<sup>9</sup> Vers. 19. — Inferius pro *invitatur* [CH *invitamur*] ad *diligentiam* Vat. *innuitur diligentia*.

<sup>10</sup> Cfr. supra c. 4. n. 1. et c. 6. n. 24.

<sup>11</sup> Vers. 17; tertium habetur v. 36.

<sup>12</sup> Vers. 11. — Pro *quae ibi* A C D H *quod ibi*.

*suscitatione mortui, dominus animarum, qui potest animas ad corpora revocare.*

Quantum igitur ad *curationem pueri aegrotantis* mirabiliter consummatam tria introducit Evangelista ad explicationem miraculi facientia. Primum est *opportunitas faciendi miraculum*. Secundum est *dignitas impetrandi remedium*, ibi <sup>1</sup>: *Cum audisset de Iesu, misit* etc. Tertium est *congruitas accelerandi beneficium*, ibi: *Et cum iam non longe esset* etc. — *Opportunitas* autem faciendi miraculum colligitur ex tribus, scilicet ex *temporis commoditate*, ex *loci congruitate* et ex *morbi necessitate*.

2. (Vers. 1.). Primo igitur quantum ad *commoditatem temporis* dicitur: *Cum autem implesset omnia verba sua in aures plebis*, id est post tempus praedicationis et eruditionis perfectae et completae, quae spectat ad illum Doctorem, secundum illud Ecclesiastici quadragesimo tertio <sup>2</sup>: « Multa dicimus et deficiamus in verbis, consummatio sermonum ipse est »; ipse scilicet *abbreviatus* in carne, secundum illud Isaiae decimo: « Consummatio abbreviata inundabit iustitiam »; et vigesimo octavo: « Consummationem et abbreviationem audivi a Domino Deo exercituum »; hoc dicebat in persona populi audientis Christum ad quem supra quarto <sup>3</sup> Christus dixit: « Hodie impleta est haec Scriptura in auribus vestris », scilicet Iudaeorum.

Secundo quantum ad *congruitatem loci* subditur: *Intravit Capharnaum*. Dicitur supra quarto <sup>4</sup>: « Quanta audivimus a te facta in Capharnaum »; unde Matthaei undecimo dicitur: « Et tu, Capharnaum, nunquid usque in caelum exaltaberis »? Quod dicit propter multas virtutes, quas ibi fecit. — Ratio huius est, quia haec est civitas Galilaeae, quae erat in confinio gentium et Iudaeorum, ut ostendatur Christus *lapis angularis*, secundum illud ad Ephesios secundo <sup>5</sup>: « Ut duos condat in semetipso in unum novum hominem, faciens pacem ». Et in hoc impleta est prophetia Isaiae nono: « Primo tempore alleviata est terra Zabulon et terra Nephtholim, et novissimo aggravata est via maris trans Iordanem Galilaeae gentium » etc.

3. (Vers. 2.). Tertio quantum ad *morbi necessitatem* adiungitur: *Centurionis autem cuiusdam servus male habens erat moriturus*; et ita gravem

habebat morbum, secundum illud Matthaei octavo <sup>6</sup>: « Puer meus iacet in domo paralyticus et male torquetur ». *Centurionem* autem vocat eum qui praeerat centum militibus; quod faciebant ex industria in proeliis, ut scirent de facili numerum bellatorum; unde erant ibi *tribuni, centuriones, quinquagenarii et decani*, qui denominantur a numero eorum quibus praesunt; *tribunus* autem dicitur qui praeest mille. Et hos ad hortationem populi constitnere consulebatur Moysi; Exodi decimo octavo <sup>7</sup>: « Constitue ex eis tribunos, centuriones, quinquagenarios et decanos, qui iudicent populum ». — Hic centurio, licet plures haberet servos, hunc carum habebat inter alios, et ideo subdit: *Qui erat illi pretiosus*, id est affectuose dilectus, secundum illud Ecclesiastici trigesimo tertio <sup>8</sup>: « Si est tibi servus fidelis, sit tibi quasi anima tua »; quia, secundum illud Proverbiorum decimo septimo, « servus sensatus dominabitur stultis filiis ». Unde servus hic, licet esset infirmus, non tamen erat suo domino onerosus, sed carus propter domini sui pietatem; Proverbiorum duodecimo: « Novit iustus animas iumentorum suorum » etc.

4. (Vers. 3.). *Et cum audisset de Iesu* etc. Post opportunitatem faciendi miraculum subdit hic Evangelista *dignitatem impetrandi remedium*, quam colligit Evangelista ex tribus, scilicet ex *centurionis reverentia* in supplicando, ex *seniorum confidentia* in postulando, ex *Salvatoris clementia* in condescendendo. Quae tria in unum concurrentia dignum faciunt servum aegrotum ad inveniendum remedium sanitatis.

Quantum igitur ad *centurionis reverentiam supplicantem* praemittit: *Et cum audisset de Iesu*, non solum aure corporis, sed etiam aure cordis, secundum illud ad Romanos decimo <sup>9</sup>: « Fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi ». Et quia fides facit cum reverentia accedere, dum admirabilem Dei praedicat maiestatem; ideo subdit: *Misit ad eum seniores Iudaeorum*, quasi ipse non esset dignus accedere nec auderet; sicut filii Israel tempore dationis Legis, Exodi vigesimo <sup>10</sup>, dixerunt ad Moysen: « Loquere tu nobis, non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur ». Et hanc causam ipse reddidit infra eodem: « Propter quod et me ipsum non sum dignum arbitratus, ut venirem ad te ». Et ideo illos.

<sup>1</sup> Vers. 3: *Et cum* etc.; tertium est v. 6. — Superius omittit Vat. *mirabiliter consummatam*.

<sup>2</sup> Vers. 29. — Duo seqq. loci sunt Isai. 10, 22. et 28, 22. — Superius pro *ad illum Doctorem* B ad Christum doctorem, H legit *ad talem doctorem, de quo Eccli. 43. etc.*

<sup>3</sup> Vers. 21. — Pro *persona populi* Vat. *praesentia populi*.

<sup>4</sup> Vers. 23, post quem Matth. 11, 23, ubi etiam dicitur: quia, si in Sodomis factae fuissent *virtutes, quae factae sunt in te*, forte mansissent usque in hanc diem. — Pro *quas ibi fecit* B *ibi factas ab eo*. Superius post *Intravit Capharnaum* Vat. addit *ubi miracula facere consueverat, secundum illud quod*.

<sup>5</sup> Vers. 15. — Sequitur Isai. 9, 1. Cfr. Matth. 4, 12-16, ubi per haec Isaiae verba situs civitatis Capharnaum declaratur.

<sup>6</sup> Vers. 6. — Hieron., II. Comment. in Isai. 3, 2: Quomodo enim centuriones vocantur, qui centum praesunt militibus, et chiliarchi, qui mille, quos nos tribunos appellamus, ab eo quod praesint tribui, sic in Israelitico exercitu quinquagenarii vocabantur, qui in capite erant quinquaginta militum. Unde et decanos dicimus, qui decem praesunt hominibus.

<sup>7</sup> Vers. 21. seq. — Pro *consulebatur*, quod habet D, alii codd. *consulebat*, cui Vat. addit *lebro*.

<sup>8</sup> Vers. 31. — Duo seqq. loci sunt Prov. 17, 2. et 12, 10.

<sup>9</sup> Vers. 17. — Subinde pro *facit cum reverentia accedere* D *facit eum reverenter accedere*.

<sup>10</sup> Vers. 19, post quem Luc. 7, 7.

Dignitas impetrandi colligitur ex tribus.

Ex centurionis reverentia.

misit, non tanquam nuntios inferiores, sed tanquam digniores. Et ideo mittebat *seniores*, quia ipsi sunt pro aetate et sapientia reverendi et audiendi; Iob duodecimo<sup>1</sup>: « In antiquis est sapientia, et in multo tempore prudentia ». — Unde per eos Dominum, interpellabat; quod notatur, cum addit: *Rogans eum, ut veniret et sanaret<sup>2</sup> servum eius*, secundum illud Ecclesiastici trigesimo octavo: « In tua infirmitate ne despicias te ipsum, sed ora Dominum, et curabit te »; similiter et *alium* propter te, quia, Iacobi ultimo, « oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit ipsum Dominus ».

5. Sed videtur huic contrariari Matthaeus<sup>3</sup>, qui dicit, quod « centurio ipse accessit ad Dominum ». — Sed non est contrarietas, quia, sicut Beda<sup>4</sup> ait, Matthaeus loquitur de accessu *per fidem*, Lucas narrat *ordinem rei gestae*. Augustinus<sup>5</sup> etiam dicit, quod secundum communem modum dicitur *accedere* qui incipit ire; dicitur etiam *rogare* qui per alium facit. Unde nulla est contrarietas, sed tunc esset, si diceret Matthaeus, quod corporaliter ad eum pervenisset in propria persona, quod non dicit; sed aliquid dicit, quod stat cum dicto Lucae, et unus alterum explicat et confirmat.

6. (Vers. 4.). Quantum ad *seniorum confidentiam* intercedentem subdit: *At illi, cum venissent ad Iesum, rogaverunt<sup>6</sup> eum sollicite*, quia hoc faciebant ex amore et confidentia; ad Romanos duodecimo: « Sollicitudine non pigri, spiritu ferventes; Domino servientes, orationi instantes, necessitatibus Sanctorum communicantes ». — Et quia potissima ratio impetrandi est meritum eius, pro quo petitur; ideo addunt *dicentes<sup>7</sup>: Quia dignus est, ut hoc ei praestes*, et sic iam invenisti quod quaeris, secundum illud Sapientiae sexto de Sapientia: « Quoniam dignos se ipsa circuit quaerens et in viis suis ostendit se illis hilariter et in omni providentia occurrit illis ».

7. (Vers. 5.). Et ad huius dignitatis comprobationem adiungunt: *Diligit enim gentem nostram, cum tamen sit alienigena; et ideo tu, qui es de gente nostra, debes eum diligere, secundum quod dicis de te Proverbiorum octavo<sup>8</sup>: « Ego diligentes me diligo ».* — Nec tantum « diligit ore vel lingua, sed opere et veritate »; unde et addunt: *Et synagogam ipse aedificavit nobis*, quod quidem magnum beneficium fuit et signum magni amoris. Unde Gregorius<sup>9</sup> de caritate dicit, quod « amor operatur ma-

gna, si est; si autem operari renuit, amor non est ». Et quoniam magnam praestat eleemosynam, dignus est, ut magnam ei facias gratiam, ut cognoscat, illud Ecclesiastici duodecimo<sup>10</sup> esse verum: « Benefac iusto et invenies retributionem magnam, et si non ab illo, certe a Domino »; quasi dicant: ostende te Dominum populi nostri, ut facias huic sicut obstetricibus, Exodi primo, quae fecerunt misericordiam cum Hebraeis, de quibus dicitur: « Quia timuerunt obstetrices Deum, aedificavit illis domos ».

8. (Vers. 6.). Quantum ad *Salvatoris clementiam* *condescendentem* subditur: *Iesus autem ibat cum illis*, omnino satisfaciens petitioni eorum. Maluit autem Dominus petitioni eorum satisfacere quam petitioni reguli, Ioannis quarto<sup>11</sup> dicentis: « Domine, descende, priusquam moriatur filius meus », sive propter *maiorrem fidem et humilitatem* centurionis, cui Dominus magis condescendebat, secundum illud Ieremiae quinto: « Domine, oculi tui respiciunt fidem ». Sive ad *commendandam humilitatem*, secundum quod dicit Ambrosius<sup>12</sup>: « Ad filium reguli ire noluit, ne divitias honorasse videretur; ad servum vero centurionis vadit, ne servilem conditionem sprevisse putaretur. Elucet fides in operibus, dum sanat; sed plus operatur humilitas in affectibus, dum vadit ». Vel hoc fecit ad *excludendam personarum acceptionem*, secundum quod dicitur Sapientiae sexto<sup>13</sup>: « Pusillum et magnum ipse fecit, et aequaliter est illi cura de omnibus »; unde Actuum decimo: « In veritate comperi, quia non est personarum acceptor Deus »; et ideo Iacobi secundo: « Nolite, fratres, in personarum acceptione habere fidem Domini nostri Iesu Christi gloriae »; quod fit, quando dives praefertur pauperi, sicut dicitur ibidem.

9. *Et cum iam non longe esset* etc. Post opportunitatem faciendi miraculum et dignitatem impetrandi remedium subditur hic tertio *congruitas accelerandi beneficium*; quae quidem consistit penes meritum *fidei excellentis*, cuius excellentia tripliciter comprobatur, primo scilicet ex *humilitate confessionis devotae*; secundo, ex *auctoritate testificationis divinae*, ibi<sup>14</sup>: *Quo audito* etc.; et tertio, ex *celeritate curationis optatae*, ibi: *Et reversi qui missi fuerant*.

Quantum ad *humilitatem devotae confessionis* nota, quod centurio *excellentiā divinae potestatis insinuat* signo, *explicat* verbo et *probat* argumento. *Indicat* signo, cum non audet eum suscipere

Ex Salvatore clementia.

Triplicis ratio.

Congruitas accelerandi beneficium comprobatur tripliciter.

Primo, ex humilitate confessionis tripliciter insinuat.

<sup>1</sup> Vers. 42.

<sup>2</sup> Ita etiam Card. Hugo, B. Albert. et Lyranus; Vulgata *salvaret*. — Duo seqq. loci sunt Eccli. 38, 9. et Iac. 5, 15.

<sup>3</sup> Cap. 8, 5.

<sup>4</sup> Libr. II. in Luc. 7, 3; cfr. Glossa *ordinaria* in hunc loc.

<sup>5</sup> Libr. II. de Consensu Evangelist. c. 20. n. 49. Ibid. n. 50. datur explicatio illa, quam Beda insinuat.

<sup>6</sup> Vulgata et H *rogabant*. — Sequitur Rom. 12, 14. seq.

<sup>7</sup> Vulgata addit *ei*, quae etiam cum H subinde pro *ei* substituit *illi*. — Subinde allegatur Sap. 6, 17. — Pro *quod quaeris* H et Vat. *quem quaeris*.

<sup>8</sup> Vers. 17. — Subinde respicitur I. Ioan. 3, 18: Non diligamus verbo neque lingua, sed opere etc.

<sup>9</sup> Libr. II. Homil. in Evang. homil. 30. n. 2.

<sup>10</sup> Vers. 2. — Sequitur Exod. 1, 21. seq.

<sup>11</sup> Vers. 49. — Subinde allegatur Ier. 5, 3.

<sup>12</sup> Libr. V. in Luc. n. 84. Propositio, quae iuxta Bonav. est ultima, in textu originali est prima, et in ea pro *humilitas* substituitur *humanitas*. Sententia Ambrosii exhibetur secundum Glossam *ordinariam* in Luc. 7, 6.

<sup>13</sup> Vers. 8, post quem Act. 10, 34; Iac. 2, 1. et 2. seqq.

<sup>14</sup> Vers. 9; tertium habetur v. 40.

Contrarietas apparet Evangelistarum solvitur.

Ex seniorum confidentia.

Ratio a senioribus allata.

*explicat verbo*, dum dicit, eum omnia posse; *probat argumento*, quia omnia debent ei obtemperare.

10. Propter quod ait: *Et cum iam non longe esset a domo*; prope quidem erat domui corporali, sed propior domui mentali, quia, secundum illud Psalmi<sup>1</sup>, « prope est Dominus omnibus invocantibus eum »; quocontra de malis Ieremiae duodecimo: « Prope es tu ori eorum et longe a renibus eorum ». Non talis erat iste; cuius *signum* erat praecipua humilitas, quam ostendit primo *confitendo suam indignitatem*, cum dicit: *Misit ad eum centurio amicos, dicens: Domine, noli vexari*, quasi dicat: non sum talis, quod propter me debeas laborare et corporaliter fatigari; quia laboriosum erat ei ire, secundum illud Ioannis quarto<sup>2</sup>: « Iesus autem fatigatus ex itinere sedebat sic super fontem ». — Quod non dicebat, quia recusaret praesentiam Christi corporalem, sed propter suam indignitatem; unde et addit: *Non enim sum dignus, ut sub tectum meum intres*, quod dicit consideratione suae immunditiae et peccati, sicut et Petrus supra quinto<sup>3</sup>: « Exi a me, Domine, quia homo peccator sum »; secundi Regum vigesimo quarto dixit Areuna regi: « Quid causae est, ut veniat dominus meus rex ad servum suum »? Et haec indignitas non latebat eum per superbiam, sed nota erat per humilitatem praecipuam.

11. (Vers. 7.). Propter quod adiungit: *Propter quod et me ipsum non sum dignum arbitratus, ut venirem ad te*. Hoc *arbitrium* est humilitatis, secundum illud ad Philippenses secundo<sup>4</sup>: « In humilitate superiores sibi invicem arbitrantes ». Hoc *arbitrium* erat in Apostolo per veram humilitatem, qui dicebat primae ad Corinthios decimo quinto: « Ego sum minimus Apostolorum, qui non sum dignus vocari Apostolus ». Ambrosius<sup>5</sup>: « Militari honore deposito, reverentiam sumit, ad fidem facilis, ad honorificentiam promptus ». Et hoc quidem facit vera humilitas, quia, secundum illud Ecclesiastici tertio, « magna potentia Dei solius, et a solis humilibus honoratur ».

12. Unde iste non solum honorificabat Dominum *confitendo suam dignitatem*, sed etiam *profitendo divinae virtutis sublimitatem*, cum addit: *Sed dic verbo, et sanabitur puer meus*, quasi dicat: « non est apud te impossibile omne verbum<sup>6</sup> », tu es enim illud Ver-

bum, per quod « omnia facta sunt », Ioannis primo. Tu es ille « sermo, qui sanas omnia », Sapientiae decimo sexto; qui « potestate plenus es », Ecclesiastae octavo; qui es « vivus et efficax » etc., ad Hebraeos quarto. *Dic ergo verbo, et sanabitur puer meus*.

13. (Vers. 8.). Et quod illud sufficiat, ostendit *a minori*, cum adiungit: *Nam et ego homo sum sub potestate constitutus*, et ita aliis me recognosco subiectum, secundum illud ad Romanos decimo tertio<sup>7</sup>: « Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit »; sic tamen *subditus*, quod et aliis *praepositus*. Propterea dicit: *Habens sub me milites*, qui scilicet verbo meo obediunt; unde addit: *Et dico huic: Vade, et vadit; et alii: Veni, et venit*, sine contradictione, secundum illud ad Hebraeos ultimo<sup>8</sup>: « Obedite praepositis vestris et subiaceate eis ». Et hoc dicit quantum ad maiora ministeria; et quantum ad minora addit: *Et servo meo*, scilicet dico: *Fac hoc, et facit*; infra duodecimo; « Beatus ille servus, quem, cum venerit dominus eius, invenerit sic facientem », scilicet sicut praecepit. Ex quo arguit, cum ipse sub nulla sit potestate et innumerabiles habeat subditos, quod potest sanare solo verbo; in quo confitetur Iesum Dominum, de quo Ecclesiastici quadragesimo secundo<sup>9</sup>: « Omnia in omni necessitate obediunt ei ».

14. (Vers. 9.). Quantum autem ad *auctoritatem divinae testificationis* subditur: *Quo audito, Iesus miratus est*, id est, ad modum admirantis se habuit, non quia hoc esset sibi ante incognitum vel magnum, sed ut signo ostenderet, fidem gentilis hominis esse magnam, sicut illius mulieris gentilis; Matthaei decimo quinto<sup>10</sup>: « O mulier! magna est fides tua ». — Et hoc manifestat verbo, cum addit: *Et conversus sequentibus se<sup>11</sup> dixit*, scilicet discipulis, ad quos benignitate convertebatur, ut doceret, secundum illud Deuteronomii trigesimo tertio: « Qui appropinquant pedibus eius accipient de doctrina illius »; Proverbiorum vigesimo primo: « Qui sectatur sapientem sumet sapientiam ». — Et sequitur, quod dixit: *Amen dico vobis, nec in Israel tantam fidem inveni*, ubi maior deberet inveniri, quia ipsi habent eam quasi per *hereditatem* ab Abraham, de quo dicitur Genesis decimo quinto<sup>12</sup>: « Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad iustitiam ». Ipsi etiam habent per *Legem*; Ioannis quinto: « Si Moysi crederetis, crederetis

Excellentiam potestatis insinuat signo humilitatis.

Notandum.

Iudicium humile de se.

Profitetur verbo.

Probat argumentum.

Secundo, ex auctoritate divinae testificationis.

<sup>1</sup> Psalm. 144, 18. — Sequitur Ier. 12, 2.

<sup>2</sup> Vers. 6.

<sup>3</sup> Vers. 8, post quem II. Reg. 24, 21. Cfr. supra c. 1. n. 81. et c. 5. n. 18.

<sup>4</sup> Vers. 3. — Subinde allegatur I. Cor. 15, 9. — Superius pro *arbitrium* Vat. *signum*, G *argumentum*, quod ipse cum CDE etiam paulo inferius pro *arbitrium* substituit.

<sup>5</sup> Libr. V. in Luc. n. 85, ubi pro *honore* textus originalis, Vat. et H *tumore*. — Sequitur Eccli. 3, 21. — Vulgata omittit *solis*.

<sup>6</sup> Luc. 1, 37. — Subinde allegatur Ioan. 1, 3; Sap. 16, 12: Tuus, Domine, sermo, qui sanat omnia; Eccl. 8, 4: Et sermo illius potestate etc., et Hebr. 4, 12. — A C D omittunt *tu es enim illud Verbum*.

<sup>7</sup> Vers. 1. — De argumentatione *a minori* cfr. tom. I. pag. 835, nota 5.

<sup>8</sup> Vers. 17. — Sequitur Luc. 12, 43.

<sup>9</sup> Vers. 24. Glossa *ordinaria* in Luc. 7, 8: Si ego homo sub alio possum imperare minoribus, quanto magis tu, qui super omnia habes famulantes Angelos, potes per eorum ministeria sine corporis praesentia dicere infirmitati, ut recedat, et recedet; et sanitati, ut veniat, et veniet (secundum Bedam). — Post *Dominum* (plures codd. *Deum*) Vat. addit *omnium*.

<sup>10</sup> Vers. 28.

<sup>11</sup> Vulgata, Vat. et H addunt *turbis*, et immediate post pro *scilicet discipulis* Vat. *maxime discipulis*. — Duo seqq. loci sunt Deut. 33, 3. et Prov. 21, 11.

<sup>12</sup> Vers. 5, post quem Ioan. 6, 46. seq.

et mihi; de me ille scripsit; si autem illius litteris non creditis, mihi quomodo credetis?»?

15. Sed quomodo potest illud intelligi? cum beata Virgo de Israel fuerit, cui dicitur supra primo<sup>1</sup>: «Beata, quae credidisti»; et etiam Apostolus. — Sed hoc dicitur, non quia maior sit *simpliciter*, sed *respectu* habito ad personam. Unde Chrysostomus<sup>2</sup>: «In modico sermone sapientiae plus laudatur rusticus quam in magno philosophus; et puer, si dicat aliquid sapienter, laudatur, ubi perfectior non auditur». Sic et in proposito intelligendum est. — Vel potest dici, quod intelligit quantum ad reverentiam exterius exhibendam; vel quod in hoc intelligitur fides gentium<sup>3</sup>.

16. (Vers. 10.). Quantum ad *celeritatem optatae curationis* subiungitur: *Et reversi qui missi fuerant*<sup>4</sup>, quasi spe de salute impetrata per verbum Christi, quod dixit quod exprimit Matthaeus, licet Lucas taceat: «Sicut credidisti, fiat tibi. Et sanatus est puer»; quod tacet Lucas, quia satis potest colligi ex praedictis, quia, ut dicit Beda<sup>5</sup>, «mos est beati Lucae ab aliis plene exposita breviare, vel etiam de industria praeterire; quae autem brevius dicta ab aliis vel omissa sollicitius dilucidare». Et ideo tacet verbum Domini, quod alii dicunt, et dicit nuntiorum reversionem, ut exprimat miraculi celeritatem, quam insinuat, cum adiungit: *Invenerunt servum, qui languerat, sanum*. Ante ergo pervenit virtutis operatio quam nuntiorum reversio, ut sic verum esse comprobetur quod in Psalmo<sup>6</sup> dicitur: «Velociter currit sermo eius». Nec mirum, quia non refert apud eum *dicere et facere*, sicut centurio fideliter credit et ore confessus est; quia «corde creditur ad iustitiam, ore autem fit confessio ad salutem». Et ideo credendo et confitendo, quod subito solo verbo posset facere, hoc merito fidei impetravit, ut sic impleta ostendatur dominica promissio, secundum illud Matthaei vigesimo primo<sup>7</sup>: «Quidquid orantes petitis, credite, quia accipietis, et fiet vobis». — Et sic sufficienter expressit Evangelista mirabilem curationem servi.

17. *Spiritualiter* hic secundum *allegoriam* intelligitur *curatio populi gentilis*, quod colligitur ex

*persona aegrotante et ex persona interveniente et ex curationis ordine*. — *Persona* namque *aegrotans* erat servilis conditionis; sic et populus gentilis ante adventum Christi, quia serviebat peccato — secundum illud Ioannis octavo<sup>8</sup>: «Qui facit peccatum servus est peccati», et ratio huius dicitur secundae Petri secundo: «A quo quis superatus est, eius et servus est» — et propter peccatum specialiter idololatriae, propter quod erant servi infirmarum rerum; ad Galatas quarto<sup>9</sup>: «Cum essemus parvuli, sub elementis mundi eramus servientes»; et post: «Quomodo revertimini ad infirma et egena elementa, quibus denuo servire vultis?» ad Galatas loquitur, qui fuerant gentiles. — *Ex persona interveniente*, qui fuerunt seniores Iudaeorum, per quos intelliguntur Apostoli, secundum illud Isaiae tertio<sup>10</sup>: «Dominus ad iudicium veniet cum senioribus terrae et principibus populi». Isti sunt Apostoli, quibus dicitur Matthaei decimo nono: «Sedebitis et vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel» etc. Horum interventione gentilis populus est curatus, secundum illud Matthaei ultimo<sup>11</sup>: «Ite, docete omnes gentes»; et per hoc conversi sunt ad lumen Christi, per quod illuminati et salvati sunt, secundum illud Isaiae quadragesimo nono: «Parum est, ut sis mihi servus ad suscitandas tribus Iacob et faeces Israel convertendas; dedi te in lucem gentium». — *Ex curationis ordine*, quia per fidei magnitudinem, quae praefertur fidei Israeliticae; ad Romanos undecimo<sup>12</sup>: «Ex parte caecitas contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fieret»; Actuum decimo quinto: «Elegit Deus per os meum, dicit Petrus, gentes audire verbum Evangelii et credere»; «et nihil discrevit inter nos et illos, fide purificans corda eorum»; ad Romanos decimo: «Non est distinctio Iudaei et Graeci»; «omnis enim, quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit».

18. *Spiritualiter* autem secundum *tropologiam* designatur hic *curatio viri peccatoris*, ad quam tria concurrunt, sicut hic. Primum est *recognitio infirmitatis propriae*, quia primo requiritur, ut homo cognoscat delictum; ad quod hortatur Ieremiae

<sup>1</sup> Vers. 45.

<sup>2</sup> Homil. 22. in Matth. (Op. imperfect.). Post *rusticus* A C D H addunt *in parvo*, quod in textu originali non habetur, qui tamen plura alia interserit.

<sup>3</sup> Glossa *ordinaria* in Luc. 7, 9: «Etiam in isto uno fides gentium praefertur Israeli». Beda, in eundem locum: Non de omnibus retro Patriarchis et Prophetis, sed de praesentis aevi loquitur hominibus. Quibus ideo centurionis fides antefertur, quia illi Legis Prophetarumque monitis edocti, hic autem, nemine docente, sponte creditit.

<sup>4</sup> Vulgata et H addunt *domum*. — Subinde allegatur Matth. 8, 13.

<sup>5</sup> Libr. II. in Luc. 7, 10. Vide Glossam *ordinariam* in eundem locum.

<sup>6</sup> Psalm. 147, 45. (vel. 4.). — Sequitur Rom. 10, 10. — S. Bonav. — Tom. VII.

Pro propositione *non refert* [i. e. non differt] *apud eum dicere et facere* S. Bonav., l. Sent. d. 27. p. II. q. 2. fundam. 1, allegat Ps. 32, 9: *Dixit, et facta sunt*.

<sup>7</sup> Vers. 22, ubi habetur quoad sensum, quoad verba cfr. Marc. 11, 24. Vide Ambros., V. in Luc. II. 88.

<sup>8</sup> Vers. 34, post quem II. Petr. 2, 19. — Pro *et ratio huius dicitur* A C D G *et ideo ratio huius est, quia*.

<sup>9</sup> Vers. 3. et 9, ubi pro *revertimini* Vulgata et H *convertimini iterum*.

<sup>10</sup> Vers. 44. — Sequitur Matth. 19, 28.

<sup>11</sup> Vers. 19. — Subinde allegatur Isai. 49, 6. — Inferius post *et per* Vat. *prosequitur hos* [ita et H] *conversi sunt ad fidem Christi, per quem* [A C D quos] *illuminati* etc.

<sup>12</sup> Vers. 25. et 26, post quos Act. 15, 7. et 9; Rom. 10, 12. et 13.

Ratio 1.

Ratio 2.

Ratio 3.

Expositio secundum tropologiam.

Conditio 1.

Difficultas solvitur.

Aliter.

Tertio, ex celeritate curationis.

Expositio secundum allegoriam.

secundo<sup>1</sup>: « Vide vias tuas in convalle, scito, quid feceris »; alioquin non poteris iustificari, sicut ibidem subditur: « Ecce, ego iudicio contendam tecum, eo quod dixeris: Non peccavi ». Hoc attendens, anima poenitens dicit Ieremiae trigesimo primo: « Convertite me, Domine, et convertar ». « Postquam enim convertisti me, egi poenitentiam; et postquam ostendisti mihi, percussi femur meum » etc. — Secundum est *interventio auctoritatis apostolicae*, quia dictum est Petro Matthaei decimo sexto<sup>2</sup>: « Et tibi dabo claves regni caelorum, et quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in caelis » etc. Et Ioannis vigesimo omnibus Apostolis dicitur: « Quorum remisistis peccata, remittuntur eis » etc. Ideo dicitur in Levitico: « Orabit pro eo sacerdos, et remittetur ei »; unde ad Hebraeos quinto: « Omnis pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in his quae sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis ». — Tertium est *condescensio pietatis divinae*, appropinquantis ad domum aegroti per gratiae infusionem, secundum illud cantici Zachariae, supra primo<sup>3</sup>: « Ad dandam scientiam salutis » etc., « per viscera misericordiae Dei nostri ». Domini autem gratia magis appropinquat humilibus, quia, secundum illud Iacobi quarto, « Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam ». « Excelsus enim Dominus et humilia respicit et alta a longe cognoscit<sup>4</sup> ». Unde in Psalmo: « Iuxta est Dominus his qui tribulato sunt corde, et humiles spiritu salvabit »; sicut dicitur infra decimo nono de Zachaeo pusillo: « Festinans descende, quia hodie in domo tua oportet me manere »; quia libenter humilibus condescendit. Augustinus<sup>5</sup>: « Altus est Deus; humilias te, et venit ad te; exaltas te, et fugit a te ».

19. Et nota, quod aliter humiliavit se Zachaeus, aliter centurio: Zachaeus suscipiendo, centurio non audendo suscipere; utroque enim modo fit Domino reverentia. Unde bene facit qui propter reverentiam corpus dominicum suscipit frequenter in Sacramento; et bene etiam, qui per<sup>6</sup> reverentiam cessat; utriusque enim salus datur, sicut centurionis servo et ipsi Zachaeo. Sic intelligendum est in proposito.

20. *Et factum est, deinceps* etc. Post miraculum de curatione morituri, subditur hic *miraculum de suscitatione mortui*; in quo expressius fit demonstratio excellentiae Salvatoris. Ad huius autem miraculi explicitam descriptionem tria introducuntur

ab Evangelista. Primum est *ratio movens* respectu miraculi *faciendi*; secundum est *causa efficiens* respectu miraculi *in fieri*, et hoc notatur ibi<sup>7</sup>: *Quam cum vidisset Dominus* etc. Tertium est *efficacia sequens* respectu miraculi *iam perfecti*, ibi: *Et resedit qui erat mortuus*.

*Ratio autem movens* Dominum ad mirabiliter resuscitandum mortuum duplex ostenditur in littera, scilicet *documentum ignorantium* in intellectu et *solatium moerentium* in affectu. Et secundum haec duo genera<sup>8</sup> introducuntur in prima parte, scilicet *comitantium in via*, ut dirigantur per eius doctrinam, et *occurrentium in porta*, ut consolentur per eius gratiam.

21. (Vers. 11.). Primo igitur quantum ad *comitatum multitudinis erudiendae* dicitur: *Et factum est, deinceps ibat Iesus<sup>9</sup> in civitatem, quae vocatur Naim; ibat*, scilicet ad docendum, secundum illud Matthaei quarto: « Circuibat Iesus totam Galilaeam, docens in synagogis eorum ». — Et quia volentes discere comitantur doctorem, ideo addit: *Et ibant cum eo discipuli eius et turba copiosa*. Sciebant, enim illud verum esse, quod Deuteronomii trigesimo tertio<sup>10</sup> scribitur: « Qui appropinquant pedibus eius accipient de doctrina illius »; et illud Proverbiorum decimo tertio: « Qui cum sapientibus graditur sapientior fiet ». Et ideo dicitur Ecclesiastici octavo: « Ne despicias narrationem presbyterorum sapientium, et in proverbiiis eorum conversare; ab ipsis enim disces sapientiam et doctrinam ». Et ideo turbae comitantur Dominum et discipulos eius, secundum illud Psalmi<sup>11</sup>: « Accedite ad eum, et illuminamini ».

22. (Vers. 12.). Secundo quantum ad *occursum multitudinis consolandae* subditur: *Cum autem appropinquaret portae civitatis, ecce, defunctus efferebatur, filius unicus matris suae*; de quo erat moeror et luctus, quia *mortuus*, secundum illud Ecclesiastici vigesimo secundo<sup>12</sup>: « Super mortuum plora; defecit enim lux eius ». *Maior* etiam luctus, quia erat *unigenitus*, de quo fit planctus tanto amarior, quanto et carior; Ieremiae sexto: « Luctum unigeniti fac tibi, planctum amarum »; et secundi Regum primo David lugens Ionathan mortuum: « Sicut mater unicum amat filium, ita te diligebam ». *Maximus* autem luctus, quia mater omnino erat desolata; propter quod dicit: *Et haec vidua erat*, et ita iam

Conditio 2.

Conditio 3.

Duplex actus se humiliandi.

Notandum.

Secundo, de suscitatione mortui tria.

Divisio.

De ratione movente dno laugantur.

Comitantes et occurrentes.

Eruduntur comitantes in via.

Consolantur occurrentes in porta.

<sup>1</sup> Vers. 23. ac 35. et deinde 31, 18. et 19. — Superius pro *sicut hic* Vat. *scilicet haec*. Inferius pro *non poteris* C D *non potest*, H *non potest homo*, G *non potes*.

<sup>2</sup> Vers. 19. — Tres seqq. loci sunt Ioan. 20, 23; Lev. 5, 18. et Hebr. 5, 1.

<sup>3</sup> Vers. 77. seq. — Subinde allegatur Iac. 4, 6. — Superius pro *condescensio pietatis*, quod habent C E, alii codd. et Vat. *condescensio potestatis*, et inferius pro *magis* Val. cum aliquibus codd. *maxime*.

<sup>4</sup> Psalm. 137, 6, post quem Ps. 33, 19. et Luc. 19, 5.

<sup>5</sup> Serm. 177. in Appendice (alias 175. de Tempore) n. 2. Cfr. tom. VI. pag. 71, nota 2, ubi etiam alii loci allegati sunt.

<sup>6</sup> Val. *propter*. — Cfr. August., Sermo 229. in Append. (alias 252. de Tempore) n. 2.

<sup>7</sup> Vers. 13; tertium habetur v. 15.

<sup>8</sup> Val. cum H supplet *hominum*, in D manus secunda addidit *personarum*.

<sup>9</sup> Vulgata omittit *Iesus*, quod tamen exhibetur a Card. Hug., B. Alberto et Lyrano. — Subinde allegatur Matth. 4, 23.

<sup>10</sup> Vers. 3, post quem Prov. 13, 20. et Eccli. 8, 9. seq.

<sup>11</sup> Psalm. 33, 6.

<sup>12</sup> Vers. 10. — Duo seqq. loci sunt Ier. 6, 26. et II. Reg. 4, 26.

omnino desolata, carens tam solatio filii quam mariti. Quod allegat illa mulier Thecuitis ad misericordiam impetrandam, secundi Regum decimo quarto <sup>1</sup>: « Heu! mulier vidua ego sum ». Et ideo plangebat Ieremias viduitatem Ierusalem Threnorum primo: « Quomodo sedet sola civitas plena populo » etc. Et propterea multi ei compatiebantur; unde addit: *Et turba civitatis multa cum illa*, scilicet ad condolendum et consolandum, quia hic erat mos Iudaeorum, secundum illud Ioannis undecimo <sup>2</sup>: « Multi ex Iudaeis venerant ad Mariam et Martham, ut consolarentur eas de fratre suo ». Ad quos autem omnes poterat haec vidua dicere: « O vos omnes, qui transitis per viam, attendite et videte, si est dolor sicut dolor meus »! post parum: « Posuit me desolatam, tota die moerore confectam ». Et ideo egebat consolatione.

23. (Vers. 13.). *Quam cum vidisset Dominus* etc. Hic tangitur *causa efficiens* respectu miraculi *in fieri*, quae quidem fuit duplex, scilicet *affectus pietatis* in corde inclinans ad miserandum; et *virtus maiestatis* in sermone imperans ad surgendum. Primum respicit naturam assumptam; secundum vero, aeternam.